pite maderam ad domos vestras faciendas, et propter hoc neque dominus ville neque maiorinus meus conferat vobis molestiam. Omnes infanzones qui venerint populare sint liberi cum omni acquisitione sua, et cum omnibus hereditatibus suis sicut esse debent. Quicumque comparaverit pezam, vel vineam vel aliquam hereditatem, habeat inde testes, et fidejusem et cartam; et postquam tenuerit anum et diem illam hereditatem in pace possideat: si quis posuerit malam vocem in ea pectet XXX solidos. Qui fecerit furnum vel molinum in sua propria hereditate regis in primo anno accipiat quantum inde exierit pro suo labore: de primo anno in antea accipiat rex medietatem, ponat in misionibus medietatem. Et si quis vicinorum vel extraneus a domibus vestris per vim pignora vel aliquid extragerit, pectet XXX solidos. Si quis mortuus fuerit inventus in villa vestra, vel extra villam sive in terminis vestris, pro eo non detis omicidium. Sed si unus occiderit alterum et tres vel duo vicini hoc testificati fuerint, ipse omicida persolvat CC et L solidos, nisi rex voluerit facere justitiam de illo. Et si aliquis infra villam traxerit gladium vel ferrum exmolatum ut feriet aliquem, perdat manum dexteram vel redimat illam si dominus per forum vestrum ei firmare potuerit. Si unus percuserit alterum ita ut sanguis exeat, pectet V solidos, et si sanguis non exierit, pectet II solidos et VI denarios, et si hoc firmare non potuerit, audiat suam juram. Si mulier percuserit hominem uxorem habentem, et hoc probare potuerit, pectet XXX solidos. Si mulier acceperit vitum per barbam, vel per genitalia aut per capillos, redimat manum vel sit fustigata. Si percuserit aliam conjugatam, vel proiecerit tocas suas et ceperit illam per capillos, et percusa hoc probare potuerit cum duabus legitimis mulieribus, persolvat XXX solidos, et dominus ville habeat medietatem et percusa medietatem. Si cavallus vel equa fuerit per diem in pignore, habeat in angueras VI denarios et de nocte XII denarios. Mulus et assinus per diem III denarios et in nocte VI denarios; et si cavallus in hoc pignore moriatur pectet V solidos, et pro equa L solidos, et pro mulo et pro asino XX solidos. Et dono vobis licentiam comparandi paninos, ropam, obes, capras, porcos pro carnibus, et non detis auctorem inde, sed juravitis quod comparati sint. Si caballum vel equam, mulum, et asinum vel vobem comparaveritis in via regis cum duobus vel tribus testibus, non dabit de quo homine nominando pretium, et ipse redat pretium, recuperet suam bestiam; juravit tamen prius quo dictam bestiam non vendidit, neque donavit neque imprestavit, sed quod ei fuit furtata. Vicinus vester vel extraneus qui sacramentum dederit vel receperit, juret in ecclesia Sancti Cipriani qui est ad portam ville vestre, et si pro amore Dei vel pro anima regis jura voluerit dimittere, non persolvat calupniam debitor neque receptor. Qui fuerit fidanza de judicio non respondeat inde de medio anno in antea. Habeatis medianetum ad portam ville vestre, et facite directum quod judicatum fuerit a iudice vestro omnibus hominibus qui de vobis rencuram habuerint et non habeatis forum de igne, neque de aqua neque de batalla. Et si aliquis habuerit rencuram de vobis et potuerit firmare cum duobus vicinis vestris emendavatur et persolvat calupniam qualem judicaverit, et si firmare non potuerit audiat juram

ram de quo rencuram habet, et alius non firmet vobis nisi vester vicinus. Si dominus vester vel alius extraneus homo vos voluerit ducere ad curiam regis propter iudicium non eatis nisi ad vestras corseras, scilicet usque ad Stellam, Mendaviam, Lucretium, Sanctum Vincentum, Portellam, Vitoriam novam et Asluceam. Dominus qui pro rege villam vestram mandaverit, nunquam in aliquo vobis forzam faciat, sed si rencuram habuerit de aliquo vestro vicino demandet ei fideiorem, et si fideiorem habere non potuerit faciat illum ducere de uno capite ville usque ad aliud, et si ibi fidamciam non potuerit habere, mitat illum in carcerem, et cum inde exierit non det pro carceratico nisi tres obolos. Et si de aliquo extraneo rencuram habuerit, et secundum forum vestrum directum non compleverit, mitat eum in carcerem, et in exitu non donet per carceratico nisi XII denarios. Ipse dominus non ponat super vos maiorinum neque sayonem qui non sit populator et vicinus vester. Et si maiorinus eius in vestras casas per forzam intraverit et ibi ocisus fuerit, non detis pro eo omicidium. Habeatis semper de vicinis vestris alcaldem illum quem elegeritis, et si bonus et fidelis non sit ponite alium et non accipiat de vobis novenam neque arenzaticum, sed ipse dominus qui homicidium et caloniam recipit pacquet alcaldem et sayonem. Si unus vestrorum habuerit rencuram de altero, monstret ei sigillum de sayone ville, et si propter sigillum antequam nos transiat emendationem non fecerit et fidanciam de directo non preparaverit, pectavit II solidos et VI denarios in omnibus rebus et causis quæ in ista carta continentur et quæ non continentur. Concedo vobis et sucesoribus vestris forum de La-Goardia excepto quod ad festum Sancti Michaelis persolvatis mihi et sucesoribus meis de unaquaque domo annuatim III solidos, et nisi ex propria voluntate vestra nullum alium servicium faciatis. Hoc igitur forum et consuetudines super scriptas dono et firmo vobis tam presentibus quam futuris, ut teneatis illas et habeatis salvas et liberas nunc et in perpetuum, salva mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta: Amen. Quicumque contra super scriptum forum vel contra super scriptas consuetudines facere presunserit, sit segregatus ab omni beneficio Dei: Amen. Ego quoque rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi laudo et confirmo, et propria manu signum confirmationis facio. Facta carta apud Tutelam mense Januarij sub era M.CCXX, regnante me Dei gratia Sancio in Navarra. Sub mea dominatione tunc erat episcopus Petrus in Pampilona, episcopus Rodericus in Calagurra, episcopus Juannes in Tutela, Sancius Remigij in Funes, Garcia Bermudij in Peralta, Didacus Iapi in Alava et in Ypuzcoa, Ferdinandus Roderici in Stella et Aslucea, Alvarus Bei in Treviño, Sanctius Remigij in Maranon, Gomez Martiniz in Antoñana et in Punicastro, Enego Almoravid in Sangosa, Jordan de Penna in Roda. Fernandus notarius regis iusione domini hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

BERNEDO.

Fuero de la poblacion de Bernedo por D. Sancho el sabio de Navarra. En Tudela en el mes de enero de la era 1220, año 1182.

Original en el archivo de la villa, copia en la real Academia de la Historia.

In nomine Domini nostri Jesuchristi: Ego Sancius Dei gratia rex Navarrae facio hanc cartam omnibus populatoribus meis de BERNEDO tam presentibus quam futuris: placuit mihi optimo corde et bona voluntate quod à potestate perturbantium vos liberare volui, et à consuetudinibus et pessimis subjectionibus vos extraxi, et bonos foros et bonas consuetudines in perpetuum vobis concedo et omni generationi vestrae, ut in prefecta villa populetis et in bona quiete semper maneatis.

In primis constituo vobis quod in omnibus negotijs, et causis et judicijs vestris illud idem forum habeatis quod mei populatores de La-Goardia habent. Constituo vobis quod de omnibus decimis episcopus non accipiat nisi quartam partem, et clerici vero qui divinum celebrant officium et pro vobis et nobis in psalmis, et himnis et canticis spiritualibus Deo laudes persolvunt, tres partes decimarum et oblationes ecclesiarum in pace recipiant et possideant; et pro animabus omnium parentum meorum et remissionem peccatorum meorum, eos liberos facio et immunes ab omni servitute ut nunquam pectent in aliquo nec etiam vigilent nisi in orationibus et canticis omnipotentis Dei, et non sit ausus aliquis eorum in aliquo perturbare. Et super hoc confirmo etiam omnibus populatoribus meis ut omnes hereditates vestras liberas et absolutas habeatis vel adquirere ex hinc potueritis nunquam in participatione populaturae ponatis, et super hoc condono vobis et confirmo omnes terminos quod ego vobis dono, ut eos pacifice et in bona securitate semper habeatis, scilicet de ecclesia Beati Juliani de Urana villa usque ad crucem Sancti Romani et Hazaeta, et ad ecclesiam Sancti Christofori de Hizqui, et usque ad Lachybar et Apennalta, et aduc supradictos terminos vobis confirmo et corroboreo cum montibus, et cum herbis, et cum aquis, et cum omnibus pertinentijs suis, et ubicumque inveneritis herbas pascatis eas cum animalibus vestris, et non detis hervaticum si in nocte ad terminos vestros redierint, et in montibus meis, et in silvis accipite maderam ad domos vestras faciendas, et propter hoc neque dominus villae neque maiorinus meus conferat vobis molestiam: omnes infanzones qui venerint ibi populare sint liberi cum omni acquisitione sua et cum omnibus hereditatibus suis sicut esse debent. Quicumque comparaverit pezam vel vineam, vel aliquam hereditatem, et habeat inde testes, et fidejussorem et cartam, et postea tenuerit pro annum et diem illam credi-

ditatem in pace. Si quis postea possuerit malam vocem in illa pectet XXX solidos : si fecerit furnum vel molinum in sua propria hereditate , non det nisi V solidos regi , et si fecerit extra aqua de matre det V solidos regi , et si quis vicinorum vel extraneus a vestris domibus per vira pignora vel aliquid extraxerit , pectet XXX solidos : si quis mortuus fuerit inventus in villa vestra , sed extra villam sive in terminis vestris , pro eo non detis homicidium , sed si unus occiderit alterum , et tres vel duo vicini hoc testificare fecerint , ipse homicida solvat CCL solidos , nisi rex voluerit justitiam facere de illo. Et si aliquis infra villam vestram traxerit gladium vel ferrum exmolatum ut feriat aliquem , perdat manum dexteram vel redimat illam dominus per forum vestrum si ei firmare potuerit : si unus percuserit alterum ita ut sanguis exierit pectet V solidos , et si sanguis non exierit pectet II solidos et idimidium , et si hoc firmare non potuerit audiat suam juram. Si mulier percuserit virum uxorem habentem et hoc probare potuerit , pectet XXX solidos. Si mulier acceperit virum per barbam , vel genitalia aut per capillos , redimat manum vel sit fustigata : si percuserit aliam conjugatam vel projecerit tocas suas et ceperit illam per capillos , et percusa provare potuerit cum duobus legitimis mulieribus , persolvat XXX solidos et dominus villæ habeat medietatem. Si caballus vel æqua fuerit in pignore , per diem habeat in angueras VI denarios , et si de nocte XII denarios , mulus vel asinus per diem III denarios , et in nocte VI denarios , et si caballo in hoc pignore moriatur pectet C solidos , et pro æqua L solidos , et pro mulo et pro asino XX solidos ; et dono vobis licentiam comparandi pannos , ropam , aves , capras , porcos pro carnibus , et non detis autorem inde sed jurabitis quod comparata sint. Si caballum vel equam , mulum , et asinum vel ovem comparaveritis in via regis cum duobus vel tribus testibus , non dabitis actorem sed dabitis vestram juram quod comparavistis eam , et nescitis de quo homine nominando precium , et ipse redat precium et recuperet suam vestiam ; jurabit tamen prius quod istam vestiam non vendidit , neque donabit neque imprestabit , sed quod ei fuit furtata : vicinus vester vel extraneus qui sacramentum dederit vel receperit , juret in ecclesia Sancti Estefani extra portam villæ vestræ , et si pro amore Dei vel pro anima regis juram voluerit dimittere , non persolvat calupniam devitor neque receptor : qui fuerit fidanza de judicio non respondeat inde de medio anno in antea. Habeatis medianetum ad portam villæ vestræ et facite directum quod judicatum fuerit à judice vestro hominibus omnibus qui de vobis rencuram habuerint , et non habeatis forum de igne , neque de aqua neque de bataylla ; set si aliquis habuerit rencuram de vobis et potuerit firmare cum duobus vicinis vestris enmendavatur et persolvat calupniam qualem judicaverit , et si firmare non potuerit , audiat juram de quo rencuram habet , et alius non firmet vobis nisi vester vicinus. Si dominus vester vel alius extraneus homo vos voluerit ducere ad curiam regis propter judicium , non eat nisi ad vestras cossaras , scilicet usque ad Stellam , Mendaviam , Lucronium , Sanctum Vincentium , Portellam , Vitoriam novam et Chasluceam. Dominus qui pro rege villam vestram mandaverit , nuquam in
ali-

aliquo vobis fortiam faciat, et si conquerentem non dederit, dominus non respondeat, et si rancuram habuerit de aliquo vestro vicino habente conquerentem demandet ei fideiussorem, et si fideiussorem habere non potuerit faciat illum ducere de uno capite villæ usque ad aliud, et si ibi fidanciam non potuerit habere mitat illum in carcere, et cum inde exierit non debet pro carceratico nisi tres obolos. Et si de aliquo extraneo rancuram habuerit et secundum forum vestrum directum non compleverit, mitat eum in carcerem et in exitu non donet pro carceratico nisi XXII denarios: ipse dominus non ponat super vos maiorum neque sayonem qui non sit populator et vicinus vester, et si maiorinus eius in vestras cassas per forzam intraverit et ibi occissus fuerit, non detis pro eo homicidium. Habeatis semper de vicinis vestris alcaldem illum quem elegeritis, et si bonus et fidelis non sit, ponite alium et non accipiat de vobis novenam neque arenzaticum; sed ipse dominus qui homicidium et calumniam recipit, pacquet alcaldem et sayonem. Si unus vestrorum habuerit rencuram de altero, monstret eum signum regis, et si propter sigillum antequam nos transiat enmendacionem non fecerit et fidanciam de directo non preparaverit, pectavit II solidos et dimidium in omnibus rebus et causis quæ in ista carta continentur et quæ non continentur. Concedo vobis et sucesoribus vestris forum de La-Goardia excepto quod ad festum Sancti Michaelis persolvatis mihi et sucesoribus meis de unaquaque domo anuatim duos solidos, et nisi ex propria voluntate vestra nullum alium servitium faciatis. Hoc igitur forum et consuetudines supra scriptas dono et confirmo vobis tam presentibus quam futuris ut teneatis illas et habeatis salvas et liberas nunc et in perpetuum, salva mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta: Amen. Quicumque contra supra scriptum forum vel contra supra scriptas consuetudines facere presumerit, sit segregatus ab omni beneficio Dei: Amen. Ego quoque rex Sancius hanc cartam quam feceri jussi laudo et confirmo, et propria manu signum confirmacionis facio. Facta carta apud Tutelam mense Januari era M.CCXX, regnante me Dei gracia Sancio in Navarra. Sub mea dominatione tunc erat episcopus Petrus in Pampilona, episcopus Rodericus in Calagurra, episcopus Joanes in Tutela, Sancius Remigi in Funes, Garseas Bermundi in Petralta, Didacus Luppi in Álava, Alvar Diego in Trevenno, D. Gomiz Martinez in Antonnana et in Punicastro, Jeneco Almoravit in Sangosa, Jordan de Penna in Rada. Ferdinandus notarius regis jusione domini hanc cartam scripsit et hoc fecit signum.

CABANILLAS.

Fuero de Cabanillas por D. Alonso I de Aragon. En Sos en el mes de febrero de la era 1162, año de 1124.

Orig. arch. del gran priorato de la religion de S. Juan en Navarra, que se halla en la ciudad de Pamplona, cav. de Cabanillas y Fustiñana n. 1.º

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Aldefonsus Dei gratia rex facio hanc cartam de donativo vobis rotos populatores qui venistis populare in illa populatione de Cabanillas. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et pro amore quod ibi finquetis, et populetis, cum bono corde concedo et confirmo vobis ut habeatis in totas vestras faciendas tales foros, quales fuerunt dati et concessi ad illos ad quos data fuit Cornago. Et quod habeatis toto nostro ⁽¹⁾ termino sicut pertinet ad Cabanillas de illo congosto qui est de juro Tudela usque ad Cabanillas, et de Cabanillas usque ad illam Alfondegam quae est juxta Fostiñana. Et quod ulla alvara de Tudela non faciat vobis de embargo de quantum ibi est hermo et populato cum suis montibus et suis aquis. Et qui vobis fecerit tortu vel contrarium, pectet mihi vel posteritati meae mille solidos. Et mando quod hoc donativum habeatis, et possideatis illum salvum, et securum, et francum, sicut superius scriptum est, vos et filii vestri et omnis posteritas vestra, salva mea fidelitate et omni mea posteritate per saecula cuncta: Amen. Facta carta era millesima centesima sexagesima secunda in mense Februario in villa quae dicitur Sos, regnante me Dei gratia in Aragon, et in Castella, sive in Pampilona, et in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Zaragoza. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius episcopus Sancius in Naxera. Senior Ferrand Garceiz in Naxera. Senior Lope Garceiz in Alagon. Atorela in Riela. Senior Eneco Semenones in Calatayube. Senior Ferran Lopez in Soria.

(1) Fort. *ostro*.

C A S E D A.

*Fuero dado á la villa de Cáseda por D. Alonso I
de Aragon.*

Original en el archivo de la villa de Cáseda.

In nomine sanctę et individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus Dei gratia, Aragonensium et Pampilonensium rex, dono et concedo vobis vicinos de Cáseda tales foros quales habent illos populatores de Daroca et de Soria, et adhuc meliores, et facio vos ingenuos et totam vestram posteritatem de illa novena, quam solebatis mihi pariare, ut amplius non peitetis, nec vos, nec filii vestri per secula cuncta. Qui venerit ad Cáseda populare, non det novena, et sedeat ingenuo ibi, et sua hereditate franca ubicumque habuerit eam. Si perdiderit aliquis homo de suo habere vel sua hereditate, vel ulla causa de suo peitet ad illum duplex, et mille solidos ad regem. Et si debuerit habere, vel fuerit fidiator de ulla causa, et venerit ad Cáseda, sedeat solutus, et non peitet aliquid. Si fuerit homicida et fecerit iniuriam, veniat ad Cáseda, et sedeat solutus et non peitet aliquid. Qualecumque malum fecerit non respondeat pro illo ad ullo homine, et si requisierit illum, peitet mille solidos ad regem, et duplet illos pignos ad vicinos. Si homo de Cáseda habuerit rancura de homine de alia villa, et quesierit fidiator in suo concilio de directo, et non voluerit ei directum facere, pignoret et levet illa pignora ad Cáseda, et prendat de illa triginta solidos in assatura, et mittat suo seniore in Cáseda fidiator super suos pignos, et veniat ad medianeto ad illa porta de Cáseda illo habere que demandavit. Ille homo de Cáseda firmet cum duos christianos, et ille homo de foras mittat suo avere in antea, vel pignos que valeant duplum usque ad tertium diem, et si non potuerit mittere illo avere in antea vel in presente cadat de suo iudicio per hoc, et non requirat unquam aliquid. Homo de Cáseda si occiderit hominem de foras, peitet triginta solidos ad foro de Soria: si occiderit suo vicino, peitet triginta solidos. Homo de foras extraneo si occiderit hominem de Cáseda, peitet mille solidos, ad regem medios, et alios medios ad suos parentes: si homo de alia terra demandaverit ullum iudicium ad hominem de Cáseda, et fuerit manifestum bene, et si non iuret illo in Cáseda que non debet ad illum aliquid, et relinquat eum, et non habeat illum iudicium cum eo. Vicinos de Cáseda non vadant ad fosato usque ad VII. annos, de VII. annis en suso faciant se tres partes, et illo cavallero qui non fuerit ad fosato, peitet in anno II. solidos, et pedon uno solido. Cavalcatores de Cáseda qui fuerint in terra de moros, de ropas et de armas non dent quinta, si non fuerit laborata de auro vel argento. De captivo si fuerit rex vadat ad regem, de alio captivo

Tom. I.

Rrr 2

sua

sua quinta. Vicinos de Cásseda, si fuerint in fosato cum rege vel cum suo seniore, non dent nisi una quinta, nec dent azaria. Vicino de Cásseda non se deat merino, et si se fecerit merino peitet mille solidos ad concilium, et occidant illum. Vicinos de Cásseda non dent portatico in ullo loco. Ganato de Cásseda non det herbatiko: ganato de alia terra, si iacuerit de una nocte in antea in termino de Cásseda, de uno grege det uno carnero et uno cordero, de triginta vacas una, media ad regem, media ad concilium. Si aliquis homo fuerit visto ad filia aliena vel ad mulierem, et potuerit cum duos vicinos firmare eum, peitet trecentos solidos, medios ad regem, medios ad mulierem; et si non potuerit firmare eum, iuret cum duodecim homines quod non fuit verum. Vicino ad suo vicino si habuerit suspecta de furto de quinque solidos in iusso iuret. Si habuerit suspecta probatamente delimitet se per litterem. Mauri, judei et christiani, qui fuerint populatores in Cásseda habeant foros sicut illos de Soria et de Daroca, et in cassa de cavallero de Cásseda non intret saione; et sua porta non sit sigillata, et illo ganato de Cásseda que presierint mauri vel querreros, si fuerit cavallo vel alia bestia quadrupeda, pro illo cavallo de suo seniore V. solidos, pro alia bestia uno solido, et si revelaverit peitet duplato. In termino de Cásseda ubi fuerit scaldido de rege habeat solutum, et qui fuerit fidanza de ullo habere, et fuerit mortus vel captivus, non sedeat requisitus. Qui fuerint in Cásseda populatores sedeant infanzones, et suos filios, et suos parentes, et omnis generatio sua. Homo de Cásseda si potuerit castellum amparare ad salvetatem de rege habeat semper eum. Medianetos dono ad illa porta de Cásseda cum totas gentes et cum totos homines. Illo senior, qui fuerit de Cásseda de uno fructu in antea habeat sua palea et suo palleare Homines de Cásseda habeant terminum usque ad congustum de carcacastello heremo et populato. Terminos de montes in totas partes habeat Cásseda ad uno die de andatura, et qui pignoraverit peitet sexaginta solidos ad regem. Populatores de Cásseda si fuerint acalados de V. solidos, peitent per illos uno arrobo de trigo et uno arrobo de ordio. Vicino cum suo vicino in concilio, aut in quintana, si habuerit ulla bazalla non habeat ulla arma cum se, et si habuerit peitet V. solidos ad concilium. Qui ista carta voluerit disrumpere, habeat mansionem cum Datan, et Abiron, et cum Juda traditore in inferno inferiori hic et in perpetum.